
 

   

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE PRESTAZIONI  SANITARIE  E  
COORDINAMENTO E  CONTROLLO DELLE  RETI  

CLINICHE” 
 
 
 

N. 21  DEL 15/01/2026 
 
 

O G G E T T O  
 

“Linee di indirizzo regionale per la rilevazione delle prestazioni 
ambulatoriali e di ricovero erogate dalla rete Dolore del Friuli Venezia 
Giulia”. 
 
Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del 
Responsabile del Procedimento  

Mario Calci 

 



 

 
Atto n. 21 del 15/01/2026 Pag. 2 di 4 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento 
RICHIAMATI:  

• Legge regionale n. 27 del 17.12.2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale”; 

• Legge regionale n. 22 del 12.12.2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• D.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 

• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.; 

• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 

• Regolamento UE 2016/679 e D.lgs. 196/2003, come modificato dal D.lgs. 101/2018 e s.m.i; 

• Decreto ARCS n. 209 del 30.09.2020 “Adozione del documento «Modello per la gestione delle 
reti cliniche di patologia»” 

• Decreto ARCS n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale, come da ultimo modificato 
con Decreto ARCS n. 111 del 20.05.2024; 

• Decreto ARCS n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e 
delle determinazioni dirigenziali”;  

• Decreto ARCS n. 145 del 09.07.2024 “Attribuzione incarico diretto SC Gestione Prestazioni 
Sanitarie e Coordinamento e Controllo delle Reti Cliniche”; 

• Decreto ARCS n. 232 del 30.12.2026 “Piano attuativo e bilancio preventivo 2026”. 

Istruttoria e motivazione dell’atto   

PRESO ATTO che ARCS, garantisce le funzioni di coordinamento, monitoraggio e controllo sulle reti 
cliniche, delle quali ne cura anche l’attivazione, e sul governo clinico regionale, ai sensi dell’art. 4, c. 4, 
lett. c), punti 1 e 2, della L.R. n. 27/2018; 

RICHIAMATE: 
• la legge 15/3/2010, n. 38 “Disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative e alla terapia 

del dolore”; 
• Accordo CSR del 16 dicembre 2010 su “Linee guida per la promozione, lo sviluppo e il 

coordinamento degli interventi regionali nell'ambito della rete di cure palliative e della rete di 
terapia del dolore”; 

• L.R. 14/7/2011, n. 10 “Interventi per garantire l’accesso alle cure palliative e alla terapia del 
dolore”; 



 

 
Atto n. 21 del 15/01/2026 Pag. 3 di 4 

• Intesa CSR del 25 luglio 2012 che approva il “Documento sui requisiti minimi e le modalità 
organizzative necessari per l’accreditamento delle strutture di assistenza ai malati in fase 
terminale e delle Unità di Cure Palliative e della Terapia del dolore”; 

• Accordo CSR 10 luglio 2014 di individuazione delle figure professionali competenti nel campo 
delle cure palliative e della terapia del dolore, nonché delle strutture sanitarie, ospedaliere, 
territoriali e assistenziali coinvolte nelle reti delle cure palliative e della terapia del dolore. 

• la DGR n. 165 del 5 febbraio 2016, relativa al “Recepimento degli Accordi Stato-Regioni Rep. 
Atti n. 239/CSR, n. 151/CSR e n. 87/CSR”, con la quale è stato approvato il documento “La Rete 
regionale delle cure palliative e della terapia del dolore” e disposta la costituzione del 
Coordinamento regionale per le cure palliative e la terapia del dolore 

 
CONSIDERATO che con Determina n 425 del 2/07/2025 “Aggiornamento del gruppo di 
Coordinamento della Rete dolore" del Direttore Reti Cliniche ARCS è stato aggiornato i l gruppo di 
Coordinamento; 

CONSIDERATO che il Coordinamento della rete, a seguito dell’analisi delle modalità in essere per la 
rilevazione delle attività erogate ha rilevato una disomogeneità da parte dei diversi servizi di terapia 
antalgica regionali in termini di tipo di prestazioni e modalità di rendicontazione delle stesse, e ha 
quindi ritenuto opportuno uniformare la rilevazione di tali attività, definendo  linee guida comuni, al 
fine di creare una piattaforma condivisa utile per lo sviluppo del modello regionale di presa in carico e 
assistenza dei pazienti con dolore cronico; 

CONSIDERATO che lo stesso gruppo di Coordinamento della Rete Dolore ha quindi elaborato il testo 
“Linee di indirizzo regionale per la rilevazione delle prestazioni ambulatoriali e di ricovero erogate dalla 
rete Dolore del Friuli Venezia Giulia” utile ad uniformare tali attività; 

CONSIDERATO che i destinatari del documento sono gli specialisti di terapia antalgica e gli altri 
operatori sanitari coinvolti nella gestione del paziente con dolore cronico; 

CONSIDERATO che il documento definisce le corrette modalità di codifica delle prestazioni 
ambulatoriali e i codici diagnostici e delle procedure appropriate da inserire nelle SDO; definisce 
inoltre gli indicatori per il monitoraggio della Rete Regionale della Terapia del Dolore in coerenza ai 
seguenti riferimenti normativi nazionali e regionali 

VALUTATO che tale documento è stato approvato dal Gruppo di Coordinamento della Rete in data 
19/12/2025; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Coordinatore della Rete Dolore, Dott. Luca Miceli IRCCS 
CRO; 

RITENUTO di individuare il Direttore della SC Gestione prestazioni sanitarie e coordinamento e 
controllo delle reti cliniche ARCS Dr. Mario Calci quale Responsabile unico del procedimento di 
aggiornamento ai sensi di quanto previsto dal Decreto ARCS n° 209 del 30/09/2020; 

DATO ATTO, infine che in relazione al presente provvedimento non si ravvisa conflitto d’interessi. 



 

 
Atto n. 21 del 15/01/2026 Pag. 4 di 4 

Attestazione di Compatibilità Economica  

Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 
bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 
 

DETERMINA 

− di adottare a livello regionale il documento “Linee di indirizzo regionale per la rilevazione delle 
prestazioni ambulatoriali e di ricovero erogate dalla rete Dolore del Friuli Venezia Giulia”, 
allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante; 

− di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto agli 
uffici competenti della Regione FVG per gli adempimenti di competenza;  

− di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto alle 
Aziende sanitarie della Regione per gli adempimenti di competenza; 

− di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

− di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in 
base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 

− di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 

 
 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE PRESTAZIONI SANITARIE E COORDINAMENTO E CONTROLLO DELLE RETI 

CLINICHE 
Mario Calci 

firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 Linee di indirizzo prestazioni rete dolore 

fvg.pdf 
 


		2026-01-15T14:27:11+0100




